

STUDENTENTS

IZNĀK 2 REIZES MĒNESĪ

AKADEMISKĀS DZĪVES LAIKRAKSTS

NUMURS MAKSĀ 10 SANT.

K. Brante un K. Upeslejas nodibināts 1922. gadā.

Redakcija un kantoris
Rīgā, Valdemāra ielā Nr. 69. dzīv. 8. Tālr. 9-4-6-6. Runas stundas: svētdienās no 11-12, pirmdienās no 18-19.

Pasta adrese: Rīgā, Pasta kaste Nr. 70. Pasta tek. rēķ.: 424. Gada abonem.: Ls 2.—
Sludinājumu maksa: priekšpusē 90 sant., tekstā 60 sant., sludin. daļā 20 sant., par
petitīrdienu + 5% sludinājumu nodoklis.

№ 190.

Sestdien, 22. oktobrī 1932.

XI. ak. g.

A. Ratenieks (neorg. stud. vlen.),
Studentu Padomes locēklis.

Turpmākie uzdevumi.

Ne ar ko nav attaisnojama pasīva noskatīšanās uz to apstākļu veidošanās, kuri ietekmē akadēmiskās jaunatnes stāvokli un izredzes. Nav attaisnojama arī pašlaušanās vienīgi uz to, ko dara un domā darīt vecākās paaudzes pārstāvji studējošo stāvokļa un izredžu uzlabošanai. Pašas akadēmiskās jaunatnes aktivitāte šī virzienā var darīt ļoti daudz. Šī gadījumā ruma pirmam kārtam var būt par studentu pašvaldības organiem. Vai tie ir darijuši un dara visu iespējamo studējošo stāvokļa atvieglošanai un izredžu uzlabošanai un kādi būtu viņu turpmākie uzdevumi? Atskatoties uz pēdējās Studentu Padomes līdzšinējo darbību jākonstatē, ka nav veikti daudzi tādi uzdevumi, kuru veikšana atkarājās tikai no atsevišķo Studentu Padomes nrogrupējumu labas gribas, resp. atdurās pret viņu pretestību. Pirmam kārtam te būtu minama studentu nama būves uzsākšanas jautājuma pareiza atrisināšana. Piemērotā studentu nama nepieciešamība jau sen sajūtama un tad kad reiz radās iespēja kerties pie šīs idejas realizēšanas darba, tas bija jāievada tādā virzienā un jānostādā uz tādiem pamatiem, ka būtu nodrošināta visu studējošo grupu aktīva piedalīšanās. Bet korporāciju frakcija, kurai nāca palīgā dažādi ārēji faktori, panāca to, ka studentu nama būvi uzticēja kādam arhitektam pilnīgi apņemt pirmās godalgas ieguvējus projektu sacensībā, lai gan tradīcijas, godalgotās rezultāti un citi apstākļi prasīja to, ka pirmam kārtam sarunas par studentu nama būves vadības uzņemšanos ievadītu ar pirmās godalgas ieguvējiem. Šos jautājumus «Students» turpāk apgaismo atsevišķos rakstos. Jāatzīst tas, ka tā principu neievērošana, dažādas aizkulises un iespaidošana, ar kuru saistījās studentu nama būves vadības izdošana un tas troksnis, ko tas sacēla, nenāks par labu studentu nama idejas realizēšanai. Nebūs jābrīnās, ja plašās studentu masās uz priekšu nebūs tās sajūsmas un atbalsta, kāds līdz šim bija studentu nama lietā. Tomēr jādara viss, lai radītu stāvokli pie kura būtu iespējama visu studējošo aprindu un grupu sadarbība. Studentu nama idejas iespējami drīzā un pilnīgā realizēšana ir no vislielākā svara visai studējošai jaunatnei, un ir nepiedodami, ja kāda akadēmiskās jaunatnes grupa nerēķinādamās ar zināmiem principiem un citu grupu iebildumiem cenšas par katru cenu panākt savas gribas izvešanu. Ievērojot visus tos apstākļus, kuri pēdējā laikā saistās ar studentu nama lietu, jāatzīst, ka šī svarīgā uzdevuma veikšana ir ievadīta nepareizās shēdēs, kas tikai traucēs šī uzdevuma tālāku izvešanu.

Svarīgs uzdevums, kuru bija jāveic jau labu laiku atpakaļ, ir statistiskā biroja darbības uzsākšana un noorganizēšana. Korporāciju apvienotās frakcijas ieņemtā stāvokļa dēļ, vēl līdz šai dienai nav bijis iespējams panākt statistiskā biroja galīgu noorganizēšanu. Līdz ar to pie mums nav bijis iespējams neko darīt akadēmiskās jaunatnes stāvokļa un izredžu apstākļu izpētišanas virzienā. Citās valstīs pie studentu pašvaldībām, universitātem vai valsts organiem pastāvošie speciāli statistiski biroji ir daudz darijuši studējošās jaunatnes un akadē-



Mūsu Latvijas Universitātes goda biedrs un pirmais Latvijas izglītības ministrs Dr. Kārlis Kasparsons šīs dienās svin savu 67 gadu šūpa dienu. Šīs dienās viņš ievēlēts par Upsalas universitātes goda doktoru.

Dr. G. Kalre.

Akademiskais sports.

Ja vēl gadus 25 atpakaļ fiziskai audzināšanai nepiegrīza vērību un sportu uzskatīja par nedaudzu entuziastu kaislību, tad kaŗa gados norisinājis spējs lūzums uzskatos par fiziskās audzināšanas nozīmi; pamatojot pat aizrāda, ka esam iekļuvuši otrā ekstrēmā, nonākuši pie miesas kulta un skrejeļa varoņu dievināšanas. Bet mums ir pamats cerēt, ka tas iezīmē tikai pāreju uz laikmetu, kad audzināšanas ideāls atkal būs līdz augstākai sasniedzamai pakāpei — garīgi un fiziski harmoniski attīstīts cilvēks. Šai virzienā ir jānorit jaunās paaudzes

miski izglīto to stāvokļa apgaismošanai, analīzei. Pamatojoties uz šo apstākļu un izredžu izpētišanu ir iespējams spert pilnīgākus un piemērotākus solus studējošās jaunatnes un akadēmiski izglīto to stāvokļa uzlabošanai. Tas dod iespēju piekopt arī pareizāku augstākās izglītības politiku, sevišķi ja statistisko biroju darbība saistās ar studiju nozares izvēles padomdošanas biroju darbību. Šādiem padomdošanas birojiem, kuri reflektantiem uz iestāšanos augstskolā apgaismotu apstākļus un izredzes viņus interesējošā nozarē, būtu liela nozīme arī mūsu apstākļos. Bet kā jau minējam, iepriekš ir jāpadara visu minēto apstākļu izpētišanas darbs. Tam ir liela nozīme arī tādā ziņā, ka tāda gadījumā ir vieglāk ierosināt un pamatot attiecīgos studējošo stāvokļa normēšanas projektus, ar kādiem studentu pašvaldības grieštos pie Universitātes vadības un valsts likumdošanas organiem. Patreiz korporāciju žurnāls «Universitas» ir uzsācis dažādu statistiku datu publicēšanu, kuri attiecas uz studējošo stāvokli. Maldīgi domāt, ka šādā veidā būtu atrisināti attiecīgo apstākļu statistiskās apgaismošanas uzdevumi. Ja šādu statistiku izved un datus ievāc kāda atsevišķa grupa vai organizācija, tiem nekad nebūs ne tuvu tādas precizitātes, tie neatbildīs īstenībai tādā mērā, ka tas ir tad, ja šos datus ievāc studentu pašvaldību vai valsts statistiskie organi. Tādā gadījumā vieglāk iespējama sadarbība arī ar valsts statistiskiem organiem. Būtu savādi, ja patreizējā Studentu Padome beidzot nevarētu galīgi nokārtot statistiskā biroja jautājumu. Pie sta-

audzināšanai mājās, skolā, universitātē.

Iedzīmtā dziņa kustētīs atrod vispusīgāku, spēcīgāku, vairāk vai mazāk lietderīgu un pietiekošu izpausmi, bērnībā — rotaļās, vēlāk vingrošanas stundās skolā, dažādos sporta pulciņos un biedrībās un tikai reti ikdienas darbā. Fiziskā audzināšana ir ļoti labs līdzeklis tautas bioloģisko spēku vairošanai, tikai mums vienmēr jāatminas, kā arī te savu spēku pārvērtēšana un aizraušanās ir kaitīga un var sabojāt veselību. Ja fiziskā audzināšana skolās norit zem uzrau-

versitātes vadība un valdība koriģētu savu stāvokli lekciju naudas paaugstināšanas jautājumā — Studentu Padome nav darijusi gandrīz nekā, jau dažkārt cīlotos, izglītības cenzā normēšanas un konkursa sistēmas plašākas pielietošanas valsts un pašvaldību dienestā, jautājumos. Panākot šo jautājumu pilnīgāku atrisināšanu, varētu ievērojami uzlabot akadēmiskās jaunatnes izredzes un stāvokli.

Ir vēl daudzi citi uzdevumi, kuru veikšana būtu no vislielākā svara no vispārējo studējošās jaunatnes interesu viedokļa. Līdzšinējā Studentu Padomes darbā vērojama neattiecinājuma vilcināšanās, pretošanās, bremzēšana u. tml. Ja Studentu Padomes sastāvā atspoguļotos patiesais studentu grupu samērs, tad varbūt tās darbība būtu daudz sekmīgāka. Tagad, kad studentu pašvaldības organiem stāv priekšā tik daudz nokavētu un jaunu uzdevumu, visu studentu pieņēmums, būt aktīviem. Sevišķi tas sakāms par ārpus organizācijām stāvošiem studentiem. Tas nenozīmē, ka viņiem būtu tikai jābalso par kādiem neorganizēto studentu sarakstiem, kuriem, ir jāatzīst, vienmēr būs gadījuma raksturs, bet ir jāvieno savi spēki, grupējoties vai nu ap stāvošām studentu organizācijām, vai arī dibinot jaunas. Ja šīs spēku vienošanās darbā būs aktīvi visi studenti un ja šī aktivitāte izpaudīsies tālāk studentu pašvaldību organu vēlēšanās, tad arī Studentu Padome atspoguļos patiesu plašu studentu masu spēku un interešu samēru un nebūs tā, kā par vispārējo studējošo interešu «sārgātāju» uzskatīs sevi tikai viena zināma studentu grupa — korpor-

dzības, tad brīvā laikā jaunatne nododas sportam un spēlēm neviena neuzraudzīta. Tā bieži izvēlas nepiemērotus sporta veidus un nav pasargāta no pārmērībām. Tā daļa, kas sastāv dažādās sporta organizācijās, nav nostādīta labākā stāvoklī: jauno sportistu neapvaldītā godkāriba, savu spēku pārvērtēšana un pārāgrā dziņa pēc labiem sasniegumiem, pat rekordiem, ko veicina biedrību vēlēšanās katru daudz maz spējīgāku jaunekli pēc iespējas īsā laikā pārvērst par sporta «zvaigzni», kas vairotu tās slavu un varbūt arī pildītu tukšo kasi — tie ir iemesli pie mums samērā biežai parādībai, ka daudzas «zvaigznes», kas labākā gadījumā tikai nedaudz pacēlušās pāri viduvējības apvāksnim, sabojātās veselības dēļ drīz noriet un atmet sportam ar roku. Nav noliedzams, ka taisni šī ex-sportistu grupa vairāk kaitē, kā nes labumu mūsu sportam. Vainot pie viņas izcelšanās sportu, sacīkstes, dziņu pēc rekordiem ir nepareizi, jo iemesli slēpjas citur. Jāatzīst, ka mūsu sportam trūkst plašākas bāzes, ar augstu fiziskās attīstības vidusmēru, no kuras viegli nāktos izlasīt spējīgākos sacensībai. Masu trūkuma pēc — un daudzas sporta biedrības arī pēc tam neceļas — atliek ņemt pretī katru, lūkot no viņa kaut ko izspiest. Vai viņš ir piemērots sportam, vai sacensības, kas uzstāda organismam augstas prasības, nesagraus sportista veselību — tie ir jautājumi, kuriem pietiek vienaldzīgi gaŗām. Vismaz šo rindu rakstītājam nav zināms, kā kādā Latvijas sporta b-bā tiktu izdarīta visu sportistu veselības pārbaude, nemaz jau nerunājot par to, ka uzņemšana sporta b-bā atkarātos no šādas pārbaudes iznākuma (sal. Itālijā).

Arī pirmie soļi sportā netiek pietiekoši uzraudzīti, jo gandrīz visur vērojams ir ļoti sagatavotu trē-

